
74 DIÁRIO OFICIAL Nº 33868 Quarta-feira, 08 DE MAIO DE 2019

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

3084507-2 MARIA VALDA DE OLIVEIRA GOES DATILOGRAFO 22.11.2018 A 
21.032019 46501/26.02.2019

5890608-2 MARIANA BORGES PETROLI NUTRICIONISTA 21.01.2019 A 
04.02.2019 46568/27.02.2019

5143624-1 MARIDELB SOCORRO DA SILVA MIRANDA AGENTE DE SAUDE 14.01.2019 A 
14.03.2019 46400/25.02.2019

54188518-2 NILMA MARIA DA SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

07.01.2019 A 
22.02.2019 46355/21.02.2019

54189928-1 REJANE ANDREA BITTENCOURT ANCHIETA FARMACEUTICO 31.08.2018 A 
14.09.2018 46224/20.04.2019

57198335-1 ROSILENA COSTA MESQUITA BIOMEDICO 14.02.2019 A 
27.02.2019 46150/18.02.2019

57198335-2 ROSILENA COSTA MESQUITA BIOMEDICO 14.02.2019 A 
27.02.2019 46150/19.02.2019

57228305-1 JADER CAMPOS MENDES TECNICO DE ENFER-
MAGEM

07.02.2019 A 
11.02.2019 1055/21.02.2019

54189036-1 SHIRLENE PAZ DE SOUZA CARDOSO ADMINISTRADORA 07.03.2019 A 
05.04.2019 47133/20.03.2019

54188887-1 ELENILD GOES COSTA FARMACEUTICO 25.01.2019 A 
23.02.2019 29478/14.03.2019

5103126-1 FRANCISCO PEDRO GOMES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA 09.01.2019 A 
08.04.2019 10977/22.01.2019

57228187-1 ROSINETE FERREIRA PEREIRA TECNICA DE ENFER-
MAGEM

01.03.2019 A 
31.03.2019 1062/01.03.2019

109843-1 RITA MARIA SILVA OLIVEIRA AGENTE DE SAÚDE 04.12.2018 A 
14.12.2019 1894/19.12.2018

57233207-1 TERMILSON DE ARAUJO SILVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

01.03.2019 A 
01.06.2019 1060/28.02.2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 02.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 431120

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 410 DE 26 DE ABRIL DE 2019.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, Em Exercício, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 
67 da Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, 
de 04 de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Décima do Contrato 
029/2019 e os autos do Processo n° 2017/188412;
R E S O L V E: Designar a comissão de servidores GERALDO ABNER COS-
TA GAMA, Matricula N°57193973/1, Coordenador do DSG/DAS/SESPA e 
FELIPE DA SILVA AZEVEDO, matrícula Nº 5945872, Diretor do DESAM/
DDRA/SESPA, para acompanhar e fi scalizar o contrato acima, bem como 
pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a fi el e cor-
reta execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no âmbito 
da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos em 
Lei.   REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍ-
CICO– IVETE GADELHA VAZ.

Protocolo: 431223

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NO EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPO-
RÁRIO, PUBLICADO NO DOE N° 30.089 DE 11/12/2003, QUE ADMITIU 
A SERVIDORA PRISCILA SCERNE BEZERRA DE AZEVEDO, MATRICULA: 
5816696/3, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DATA DA ADMISSÃO 03.12.2003 
LEIA-SE: DATA DA ADMISSÃO 03.11.2003
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
02.05.2019.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

 Protocolo: 431163

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA-CONTRATO Nº 016/2016 – PROCESSO 
Nº 2017/513881, 2019/16553.

Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência, bem como a renúncia da aplicação da Cláusula Décima Segunda 
- do Reajuste, assim como a redução do valor do Contrato nº. 016/2016.
Data Assinatura: 29/04/2019
Vigência: 29/04/2019 à 28/04/2020.
Valor: R$ 11.520,00
Orçamento: Atividade: 908338; Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103.
Contratado: ELEVADORES HEXCEL LTDA-EPP.
Endereço: Rod. Augusto Momtenegro, Km 6,  nº 20, Bairro Parque Verde, 
CEP: 66.635-110, Belém-Pará.             Ordenador: ALBERTO BELTRAME - 
Secretário de Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 431114

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 432 DE 03 DE MAIO DE 2019
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOSE 
WALDO MENDES PANTOJA, Id. Funcional nº 5127734 / 1, ocupante do 
cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Unidade Mista - Limoeiro do 
Ajurú, no período de 03 de Junho de 2019 a 02 de Julho de 2019, refe-
rente ao período aquisitivo de 03 de Maio de 2018 a 02 de Maio de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 431142

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 435 DE 06 DE ABRIL DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2019/197493
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 13.05.2019, o 
período de gozo das férias do servidor ALBERTO SOMÕES JORGE JUNIOR, 
Identidade Funcional nº 57193885/1, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, lo tado no LABORATÓRIO CENTRAL, concedidas através 
da Portaria nº334/10.04.2019, publicada no DOE nº 33.849/11.04.2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 06.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 Protocolo: 431130
PORTARIA Nº 425 DE 03 DE MAIO DE 2019

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/188411.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora KATIA DO SOCORRO ROCHA DE 
DEUS, ocupante do cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM Id. Funcional nº 
54193854/3, lo tada no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, 
a contar de 05/04/2019, por um período de 08 (oito) dias decorrente do 
falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 426 DE 03 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/190714.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VIRGINIA MENDONCA VIANA, ocu-
pante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional nº 95230/1, lo tada 
na Unidade de Reabilitação - Demétrio Medrado, a contar de 15/04/2019, 
por um período de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua ge-
nitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

PORTARIA Nº 427 DE 03 DE MAIO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2019/191889.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor LIELSON MILBURGES DA COSTA, 
ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA Id. Funcional nº 97179/1, 
lo tado no Centro de Saúde - Marco, a contar de 15/03/2019, por um perí-
odo de 08 (oito) dias decorrente do falecimento de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.05.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.


